
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO IV - EDIÇÃO Nº XVII

Franco da Rocha, Quarta-feira, 24 de Fevereiro de 2016

PORTARIA Nº  361/2014
(28 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Designar a servidora ELLEN GARCIA, 

matrícula nº 6057, Professor de Educação Básica 

- Isonomia, para exercer a função gratificada de 

ASSISTENTE TÉCNICO PEDAGÓGICO, lotado 

na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer, com vencimentos fixados nos termos do art. 

43, inciso III, da Lei Complementar nº 209/2013 e 

suas alterações, a partir desta data, retroagindo seus 

efeitos a 01 de fevereiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 28 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  362/2014
(28 de março de 2014)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

POR IDADE”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 

DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 

Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 

idade, com vencimentos proporcionais à funcionária 

APARECIDA DE JESUS PASSOS DA SILVA, 

R.G. 8.106.197-3, estatutário, exercendo o cargo de 

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – ADI, grupo 

salarial II, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, de acordo com o art. 89, inciso III, 

letra “d, do Estatuto dos Funcionários Públicos do 

Município de Franco da Rocha, combinado com 

a Lei nº 609/93 que criou o Serviço Municipal de 

Previdência Social - SEPREV, alterada pela Lei nº 

433/04 e pela Lei nº 594/2006, art. 71, inciso I, letra 

“d” e art. 74, inciso III; e nos termos do Processo nº 

015/2014 (SEPREV), sendo que os proventos serão 

pagos pela Autarquia Municipal, a partir de 01 de 

abril de 2014.	

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 28 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  363/2014
(28 de março de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DE PORTARIA”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

conforme solicitado pela funcionária através do 

Processo Interno nº 617/2012, RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos, a Portaria 

nº 052/2012, datada de 26 de janeiro de 2012, que 

concedeu licença sem vencimentos à funcionária 

MARIA JOSÉ TIAGO, R.G. 20.272.921, PEB, 

grupo salarial QSM 9/I, lotada na Secretaria da 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta 

data, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 

2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 28 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  364/2014
(28 de março de 2014)

Dispõe sobre: “Readaptação da funcionária que 

especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 

DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 

Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Readaptar a funcionária ANA CAROLINA 

RIBEIRO FERREIRA, R.G. 43.327.898-5, Auxiliar 

de Enfermagem, grupo salarial XII, lotada na 

Secretaria de Saúde, de acordo com o Processo nº 

062/2013 (SEPREV) e nos termos do art. 42 da Lei 

Complementar nº 062/95 - Estatuto dos Funcionários 

Públicos Municipais, para a prestação de serviços 

administrativos junto ao Setor de Ambulância da 

Secretaria de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 28 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  365/2014
(31 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 

DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 

do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear JAIRO FARIAS, R.G. 5.687.428, 

para exercer em comissão o cargo de Coordenador 

de Projetos e Preservação Histórica, grupo salarial 

XXXIV, lotado na Secretaria da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, a partir desta data, retroagindo seus 

efeitos a 25 de fevereiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, 

em especial a Portaria nº 332/2013.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  366/2014
(31 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 

DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 

do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear JOSÉ ADILSON DA CUNHA, R.G. 

40.898.939-7, para exercer em comissão o cargo de 

Coordenador de Eventos e Ações Culturais, grupo 

salarial XXXIV, lotado na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta data, 

retroagindo seus efeitos a 25 de fevereiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, 

em especial a Portaria nº 930/2013.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  367/2014
(31 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 

DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 

do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear MARCELO PARADA MANGA, 

R.G. 22.754.253-8, para exercer em comissão 

o cargo de Gestor de Produção e Fomento às 

Atividades Artísticas e Culturais, grupo salarial 

XXXVII, lotado na Secretaria da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, a partir desta data, retroagindo seus 

efeitos a 25 de fevereiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, 

em especial a Portaria nº 918/2013.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  368/2014
(31 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 

DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 

do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear ADILSON SIMÕES DE 

ALMEIDA, R.G. 14.341.873-7, para exercer em 

comissão o cargo de Coordenador de Iniciação 

e Formação Artística e Cultural, grupo salarial 

XXXIV, lotado na Secretaria da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, a partir desta data, retroagindo seus 

efeitos a 25 de fevereiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, 

em especial a Portaria nº 924/2013.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =



Nº 17 - Quarta-feira, 24 de Fevereiro de 20162 Diário Oficial do Município

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  369/2014
(31 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 

FUNCIONÁRIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Designar o funcionário EDMILSON DE 

MELO, R.G. 21.897.461-9, para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador de Cadastro de Imóveis 

Particulares, grupo salarial XXXIV, lotado na 

Secretaria de Infraestrutura, Habitação e Mobilidade 

Urbana, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 

25 de fevereiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, 

em especial a Portaria nº 170/2013.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  370/2014
(31 de março de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ROSANIA 

JUSTINIANO SANTOS PEREIRA, R.G. 

22.221.724-8, Matrícula nº 3804, exercendo o cargo 

de Auxiliar de Educação, grupo salarial XV, sob o 

regime jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria da 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 31 de 

março de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  371/2014
(31 de março de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, LUCIANA 

FERREIRA DE SOUZA, R.G. 35.361.057-4, 

Matrícula nº 4029, exercendo o cargo de Auxiliar de 

Educação, grupo salarial XV, sob o regime jurídico 

“estatutário”, lotada na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 26 de março de 

2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  372/2014
(31 de março de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ROSELI 

MARIANO DE SOUZA, R.G. 33.738.053-3, 

exercendo o cargo de Agente de Apoio Escolar 

I, grupo salarial XVII, sob o regime jurídico 

“estatutário”, lotada na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta data, 

retroagindo seus efeitos a 20 de março de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  373/2014
(01 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, FLAVIA 

CLAUDIA SCHIFFER DOS SANTOS, R.G. 

18.961.686-6, exercendo o cargo de Professor de 

Educação Básica, grupo salarial QSM 1/I, sob o 

regime jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria 

da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta 

data, retroagindo seus efeitos a 24 de março de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 01 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  374/2014
(01 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DO FUNCIONÁRIO”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido do mesmo, VLADMIR 

RIBEIRO, R.G. 5.444.911-X, Matrícula nº 4183, 

exercendo o cargo de Professor de Educação Básica, 

grupo salarial QSM 1/I, sob o regime jurídico 

“estatutário”, lotado na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta data, 

retroagindo seus efeitos a 26 de março de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 01 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  375/2014
(01 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA SERVIDORA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE 

Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ANA 

BEATRIZ FONTANELLI, R.G. 32.1720131-1, 

Matrícula nº 21080, exercendo em comissão o cargo 

de Gestor do Núcleo de Gestão Pública, grupo 

salarial XXXVII, lotada na Secretaria de Gestão 

Pública, a partir de 31 de março de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 01 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  376/2014
(02 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 1.110/2013, datada de 20 de setembro de 2013, 

que designou o funcionário JOSÉ CLÁUDIO 

GOMES, R.G. 8.756.493-2, para exercer o cargo em 

comissão de DIRETOR DE GESTÃO EM SAÚDE, 

grupo salarial XL lotado na Secretaria de Saúde, a 

partir de 01 de abril de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 02 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  377/2014
(02 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 

DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 

do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear FELIPE CICERO DOS SANTOS, 

R.G. 33.690.223-2, para exercer em comissão o 

cargo de Diretor de Gestão em Saúde, grupo salarial 

XL, lotado na Secretaria de Saúde, a partir de 01 de 

abril de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, 

em especial a Portaria nº 578/2013.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 02 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  378/2014
(02 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 

FUNCIONÁRIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE 

Art. 1º. Designar o funcionário MASSAYUKI 

SHIMADA FILHO, R.G. 34.019.552-6, para 

exercer o cargo em comissão de Diretor de Gestão 

Financeira, Arrecadação e Tributos, grupo salarial 

XL, lotado na Secretaria de Fazenda, a partir de 01 

de abril de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, 

em especial a Portaria nº 123/2013.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 02 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =



Nº 17 - Quarta-feira, 24 de Fevereiro de 2016 3Diário Oficial do Município

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  379/2014
(02 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 249/2013, datada de 25 de janeiro de 2013, que 

designou a funcionária IRACI TEODOMIRA DA 

SILVA, R.G. 23.820.197-1, para exercer o cargo em 

comissão de DIRETOR DE ENSINO INFANTIL, 

grupo salarial XL, lotada na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 01 de abril de 

2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 02 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  380/2014
(02 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear PEDRO PAULO MATHIAS DE 

CARVALHO, R.G. 45.293.722-X, para exercer 

em comissão o cargo de Agente de Incentivo à 

Participação Popular, grupo salarial XXVIII, lotado 

na Secretaria das Relações Institucionais, a partir de 

01 de abril de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 02 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  381/2014
(02 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDORA”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear ADELAIDE JÓIA, R.G. 

14.509.773-0, para exercer em comissão o cargo de 

Diretor de Ensino Infantil, grupo salarial XL, lotada 

na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

a partir de 01 de abril de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 02 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  382/2014
(03 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ANA 

CRISTINA PIRES VIEIRA, R.G. 7.650.075-5, 

Matrícula nº 2064, exercendo o cargo de Médico 

Clínico Geral – 20 horas, grupo salarial XXXV, sob 

o regime jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria 

de Saúde, a partir de 03 de abril de 2014.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  383/2014
(03 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ANA 

CRISTINA PIRES VIEIRA, R.G. 7.650.075-5, 

Matrícula nº 3299, exercendo o cargo de Médico 

Clínico Geral – 20 horas, grupo salarial XXXV, sob 

o regime jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria 

de Saúde, a partir de 03 de abril de 2014.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  384/2014
(04 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “Readaptação da funcionária que 

especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 

DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 

Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Readaptar a funcionária SIRLEI 

APARECIDA SIQUEIRA ALVES, R.G. 22.822.479-

2, Auxiliar Administrativo, grupo salarial XV, lotada 

na Secretaria de Saúde, de acordo com o Processo nº 

067/2013 (SEPREV) e nos termos do art. 42 da Lei 

Complementar nº 062/95 - Estatuto dos Funcionários 

Públicos Municipais.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 04 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  385/2014
(04 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 

servidora que especifica”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Conceder à servidora TAIANA GARCIA 

MENDES, R.G. 44.087.549-3, exercendo em 

comissão o cargo de Secretário Adjunto, lotada na 

Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

LICENÇA MATERNIDADE pelo período de 120 

(cento e vinte) dias, a contar de 16 de outubro de 

2013, de acordo com o que dispõe o § 1º do artigo 

392 da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 04 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação 

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  386/2014
(04 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 

funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Conceder à funcionária LEILIANE 

PINHEIROS DOS SANTOS, R.G. 47.499.567-7, 

Isonomia, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, LICENÇA MATERNIDADE pelo 

período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 

17 de março de 2014, nos termos do artigo 124 e 

parágrafos do Estatuto dos Funcionários Públicos 

Municipais - Lei Complementar nº 062/95, alterada 

pela Lei Complementar nº 141/2009.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 04 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  387/2014
(04 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 

funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Conceder à funcionária GISELE SENA 

SANTOS DA SILVA, R.G. 40.218.999-1, Auxiliar de 

Educação, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, LICENÇA MATERNIDADE pelo 

período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 

07 de março de 2014, nos termos do artigo 124 e 

parágrafos do Estatuto dos Funcionários Públicos 

Municipais - Lei Complementar nº 062/95, alterada 

pela Lei Complementar nº 141/2009.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 04 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  388/2014
(04 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 

servidora que especifica”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Conceder à servidora ROSE SILVA 

FRANZON, R.G. 40.754.840-3, exercendo o 

cargo de Professor de Educação Básica, lotada na 

Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

LICENÇA MATERNIDADE pelo período de 120 

(cento e vinte) dias, a contar de 26 de março de 

2014, de acordo com o que dispõe o § 1º do artigo 

392 da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 04 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =



Nº 17 - Quarta-feira, 24 de Fevereiro de 20164 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  389/2014
(04 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 

funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Conceder à funcionária THAIS 

MARQUES LOPEZ RIVERA, R.G. 41.004.078-

2, Enfermeiro, lotada na Secretaria da Saúde, 

LICENÇA MATERNIDADE pelo período de 180 

(cento e oitenta) dias, a contar de 10 de janeiro de 

2014, nos termos do artigo 124 e parágrafos do 

Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais 

- Lei Complementar nº 062/95, alterada pela Lei 

Complementar nº 141/2009.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 04 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  390/2014
(04 de abril de 2014)

Dispõe sobre: “CONCESSÃO DE ABONO 

DE PERMANÊNCIA À FUNCIONÁRIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e considerando o disposto no 

Processo Interno nº 2185/2014,  RESOLVE

Art. 1º. Fica concedido abono de permanência à 

funcionária MARILDA APARECIDA SOARES, 

R.G. 13.374.489-9, Auxiliar Administrativo, lotada 

na Secretaria da Saúde, nos termos do art. 101 e 

parágrafos da Lei Municipal nº 594/2006, a partir de 

01 de abril de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 04 de 

abril de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – EDITAL 02/2015

A Prefeitura  do  Município  de  Franco  da  Rocha,  através  da  Secretaria  de

Gestão  Pública,  CONVOCA os(as)  candidatos(as)  classificados(as)  no  Processo

Seletivo de Estagiário – Edital nº 02/2015 PI. Nº 7932/2015, para a área abaixo, para

comparecer na Diretoria de Gestão de Pessoas, sito na Av. Liberdade, nº 261 – Centro –

Franco da  Rocha,  no  dia  24  de  Fevereiro  de  2016,  das 09:00  às  16:00 horas,  com

comprovante de matrícula do semestre atual da Instituição de Ensino, a fim de manifestar

interesse na vaga a ser oferecida.

ESTÁGIO: FARMÁCIA

Class. Nome Rg Assinatura

3º GIZELE ADRIANA PEREIRA 41.843.700-2

O não comparecimento em 03 (três)  dias,  a  contar  da data da publicação,

implicará na renúncia do candidato a vaga oferecida.

Franco da Rocha, 24 de Fevereiro de 2016.

Francisco Daniel Celeguim de Morais

Prefeito do Município

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – EDITAL 02/2015

A Prefeitura  do  Município  de  Franco  da  Rocha,  através  da  Secretaria  de

Gestão  Pública,  CONVOCA os(as)  candidatos(as)  classificados(as)  no  Processo

Seletivo de Estagiário – Edital nº 02/2015 PI. Nº 7932/2015, para a área abaixo, para

comparecer na Diretoria de Gestão de Pessoas, sito na Av. Liberdade, nº 261 – Centro –

Franco da  Rocha,  no  dia  24  de  Fevereiro  de  2016,  das 09:00  às  16:00 horas,  com

comprovante de matrícula do semestre atual da Instituição de Ensino, a fim de manifestar

interesse na vaga a ser oferecida.

ESTÁGIO: LOGÍSTICA

Class. Nome Rg Assinatura

3º FABIO BERNARDO DE ALMEIDA 34.147.746-1

4º FELIPE  GUILHERME  DE  SANTANA
TEIXEIRA

45.985.329-6

O não comparecimento em 03 (três)  dias,  a  contar  da data da publicação,

implicará na renúncia do candidato a vaga oferecida.

Franco da Rocha, 24 de Fevereiro de 2016.

Francisco Daniel Celeguim de Morais

Prefeito do Município

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – EDITAL 02/2015

A Prefeitura  do  Município  de  Franco  da  Rocha,  através  da  Secretaria  de

Gestão  Pública,  CONVOCA os(as)  candidatos(as)  classificados(as)  no  Processo

Seletivo de Estagiário – Edital nº 02/2015 PI. Nº 7932/2015, para a área abaixo, para

comparecer na Diretoria de Gestão de Pessoas, sito na Av. Liberdade, nº 261 – Centro –

Franco da  Rocha,  no  dia  24  de  Fevereiro  de  2016,  das 09:00  às  16:00 horas,  com

comprovante de matrícula do semestre atual da Instituição de Ensino, a fim de manifestar

interesse na vaga a ser oferecida.

ESTÁGIO: ADMINISTRAÇÃO

Class. Nome Rg Assinatura

1º NATALIA BARBOSA DO NASCIMENTO 42.295.062-2 

O não comparecimento em 03 (três)  dias,  a  contar  da data da publicação,

implicará na renúncia do candidato a vaga oferecida.

Franco da Rocha, 24 de Fevereiro de 2016.

Francisco Daniel Celeguim de Morais

Prefeito do Município

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – EDITAL 02/2015

A Prefeitura  do  Município  de  Franco  da  Rocha,  através  da  Secretaria  de

Gestão  Pública,  CONVOCA os(as)  candidatos(as)  classificados(as)  no  Processo

Seletivo de Estagiário – Edital nº 02/2015 PI. Nº 7932/2015, para a área abaixo, para

comparecer na Diretoria de Gestão de Pessoas, sito na Av. Liberdade, nº 261 – Centro –

Franco da  Rocha,  no  dia  24  de  Fevereiro  de  2016,  das 09:00  às  16:00 horas,  com

comprovante de matrícula do semestre atual da Instituição de Ensino, a fim de manifestar

interesse na vaga a ser oferecida.

ESTÁGIO: DIREITO

Class. Nome Rg Assinatura

12º NATALIA BORGES PALHARI 32.969.200-8

13º ANDREIA  AMBROSINA  PEREIRA  SOUTO
DE OLIVEIRA

29.973.602-7

O não comparecimento em 03 (três)  dias,  a  contar  da data da publicação,

implicará na renúncia do candidato a vaga oferecida.

Franco da Rocha, 24 de Fevereiro de 2016.

Francisco Daniel Celeguim de Morais

Prefeito do Município


